
 

   
 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 105 

Segunda-feira, 02 de Junho de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 02/06/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 105 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 299, DE 30 DE MAIO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.003667/2025-27, resolve: 

 

Art. 1º Designar FABIO PAULO SOUSA COSTA, SIAPE nº 3406084, Técnico em Contabilidade, lotado na Divisão de Execução 

Orçamentária - DEO/CC/DGCF/PRAD, para substituir WEBBER RENNER DE OLIVEIRA, SIAPE nº 3393564, Chefe da Divisão de 

Execução Orçamentária - DEO/CC/DGCF/PRAD (FG-01), no período de 09/06/2025 a 18/06/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 30, DE 30 DE MAIO DE 2025 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria no 

165, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

 

- O Ofício no 19/2025 – CCBADM, de 29 de maio de 2025. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria no 028/2023-PREG/UFDPar, de 06 de dezembro de 2023. 

 

Art. 2º Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Bacharelado em Administração, da Universidade 

Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue: 

 

Joiza Angélica do Carmo Sampaio   SIAPE 1490656   Presidente 

Francisco Eudes Barros    SIAPE 1167824   Vice-Presidente 

Celina Maria de Souza Olivindo   SIAPE 1777186   Membro 

Darlene Silva dos Santos    SIAPE 1613562   Membro 

Elaine Pontes Bezerra    SIAPE 1737521   Membro 

Flávio Galio Araujo Dutra    SIAPE 2277738   Membro 

João Martins de Oliveira Neto   SIAPE 1350332   Membro 

Mara Águida Porfírio Moura    SIAPE 1730718   Membro 

Maria Dilma Ponte de Brito    SIAPE 1280922   Membro 

Patrícia Cantuária Cardoso de Araújo   SIAPE 1320327   Membro 

Ronaldo Portela de Oliveira    SIAPE 1154392   Membro 

 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 02/06/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 105 
 

PORTARIA Nº 31, DE 30 DE MAIO DE 2025 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria no 

165, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

 

- O Ofício no 19/2025 – CCBADM, de 29 de maio de 2025. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria no 013/2024-PREG/UFDPar, de 13 de abril de 2024. 

 

Art. 2º Designar a composição Docente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Administração, da Universidade Federal do Delta 

do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue: 

 

Joiza Angélica do Carmo Sampaio   SIAPE 1490656   Presidente 

Francisco Eudes Barros    SIAPE 1167824   Vice-Presidente 

Celina Maria de Souza Olivindo   SIAPE 1777186   Membro 

Darlene Silva dos Santos    SIAPE 1613562   Membro 

Elaine Pontes Bezerra    SIAPE 1737521   Membro 

Flávio Galio Araujo Dutra    SIAPE 2277738   Membro 

João Martins de Oliveira Neto   SIAPE 1350332   Membro 

Mara Águida Porfírio Moura    SIAPE 1730718   Membro 

Maria Dilma Ponte de Brito    SIAPE 1280922   Membro 

Patrícia Cantuária Cardoso de Araújo   SIAPE 1320327   Membro 

Ronaldo Portela de Oliveira    SIAPE 1154392   Membro 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO 

PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 03, DE 30 DE MAIO DE 2025 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, 

nomeado pela Portaria nº 148/2025 - GR, de 16 de maio de 2025, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

 

- A Portaria Nº 008/2023 da PREG/UFDPar, de 28 de março de 2023; 

- A Ata Nº 02 da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Matemática, de 24 de abril de 2025. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar Francisco Carpegiani Medeiros Borges, matrícula SIAPE 1531442, para exercer a função de Coordenador de 

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), e Daniel Lima Sousa matrícula SIAPE 1483974, como Coordenador Adjunto de Trabalho de 

Conclusão de Curso (TCC), do Curso de Licenciatura em Matemática, Campus Ministro Reis Veloso, da Universidade Federal do Delta 

do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 24 de abril de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JÉFERSON NASCIMENTO SILVA 

COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 

 


